time de toute la terre qui de Buillon muet et deschent et que

on tient de mon signour l'eveske de Liège duch de Builhon

et de l'abbeit de Saàit Hubert, saut ce que ma dame de Cons

et mes sires ses maris devantdis ont retenut par devant le

chastial de Mirewal, ensi com ilh se porte jusques a pont

levis et tous lez hommaiges entièrement et cest huitime lour

ont ilh donneit et otroiet atresibien en ce qui escheoir lour

puet de celui jour enavant en ces fiez devant nommeis

comme en chou qui escheut lor estoit a celui jour. Et est as-

savoir que de tout chou dont ilh estoient tenant a jour que

ceste lettre fut faite que ilh l'ont seureit et partit par l'acort

de tous l'uitime d'une part, fors que des bois et dez preis et

des viviers et dou molin de Mirewal et dou winaige de l'iawe

et dou molin de Greupont et de chou que ilh ont ou ban

Saint Piere, en winaige et en toutes atres chosez, les queis

chosez ilh puent et doient partir quant ilh leur plairat en

teil point comme l'autre. Et est assavoir que nos Jehans

sires de Cons et je Ysabeas dame de ce meime liu avons as-

seneit a damo.'selle Marie damoiselle de Perueis en heri-

taige ce que nous aviens a Greupont en ban et en justice et

en toutes autres choses et ce que nos aviens en la court de

Morci en ban et en justice et toutes autres choses et quatre

livres et cinq sous de tournois pour laleur partie de l'uitime,
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et sixante et dix sous et six deniers de tornois pour la wa-

giere ce sunt setp livres et quinse sous et demi de noirs tor-

nois a deus paiemant l'an, assavoir est a mai et a la Saint

Rémi ou chief d'outembre, a savoir a tailles a Arville. Et je

damoiselle Marie de Perues et Godefrois sire de ce meime liu

reconnisons que nos tenons de madame et de mon signour

de Cons les devant dites waigieres et le devant dit huitime

et ce que nos tenons a Lopp'i nos l'avons repris de eas en

fies et en homaige, ensi com desour est deviseit, en teil man-

niere que ma clame de Cons et mes sires ses maris pour li,

tant comme elle viverat, ou si hoirs, se elle lez at de son cors,

puent ravoir teil huitime que asseneis nos est a Greupont

et a Arville par teis covens que ilh nos soit ausi soffisanF-

ment rasseneit en heritaige en la court de Morci et se de la

defaloit, ilh le nos do*it asseir a plus prochain qu'il aroient

de celui liu se H court de Morci ne povoit a chou soffire. Et

je Ysabeis dame de Cons fais assavoir que teil don que je

ai fait a damoiselle Marie ma suer damoiselle de Perueis

doit revenir a mi entièrement et non a atrui que a mi pro-

prement se de li defalloit sens hoirs de cors par ensi que

tant comme elle viverat je ne li puis défendre ne faire dé-

fendre, par mi ne par atrui, je ne mes mambours, quiconques

le soit, que li devant dite damoiseille Marie ma suer ne puist

le devantdiit heritaige vendre et enwagier et despendre et

mettre en son usaige selonc sa volenteit tant com elle viverat

et teil marchiet comme elle en feroit a sa vie, je ne autre

pour mi ne poriens rapeleir. Et nos Jehans sires de Cons et

Ysabias sa feme, Godefrois de Perueis et Marie sa feme

faisons savoir a tous que nos summez assenti de tous clains

et de tous bestens et nos tenons a bien paiet d'une part et

dautre, tant com de tout l'eritaige qui muet et descent délie

chastelerie de Builhon en fiez et en nrrier fiez et de mon si-

gnour l'abbeit de Saint Hubert, selonc le recort de ceste pré-

sente lettre. Et se ilh iat al lues ne aques terres ne fies qui

d'autre signour muevent, chascuns de nos i retint son droit.

Et retenons encor cest point que, se li une de nos deus ven-

doit heritaige que elle eust, que li autre le puet resceure de-

dens Tan ]:)Our teil argent com ilh seroit vendut a atrui. Et

par tant que ces covenances desour nommées soient fermez

et estables, et bien tenues, je Jehans sires de Cous et Gode-

frois sires de Perueis avons mis nos propres saieas a ces pré-

sentes lettres pour nos et pour nos femes, et avons depriiet a

home religioul mon signour l'abbeit de Saint Hubert et a

mou signour Willeame de Warrues prevost de Buillon, jus-

tice de par mon signour l'eveske de Liège, que ilh metent

ausi les leurs en tesmoingnaige de \eriteit et lor prions ei re-

querrons que s'il iavoit nul qui ces covens vosist enfraindre,

que ilh les nos feisont tenir com signour. Et nos Thiebas par

la grâce de Dieu abbes de Saint Hubert et nos Willeames de

Warrues prevos de Builhon desour nommées avons mis nos

seas a ces présentes lettres a la priiere et a la requeste de

toutes les parties. Ce fut fait l'an de grâce mil deus cens

quatre vins -et onze, le merquedi après la feste Saml Phc

lippe et saint Jake, ou mois de mai.

Original sur parchemin. Des 4 sceaux c|ui y appendaient, il

reste celui de Guillaume de Waroux et celui de Jean, sire de Cons,

ttnis deux chevaliers.

Trésorerie des chartes des courtes de llautmit. aux .'\rcliives

de l'Etat, à Mons.

X.I-V

(jiiillûiiinc. de Tongrcs, maréchal de t évêché de Liège, ac-